Verum fides implicita sola non sufficit ad salutem : nemo quippe dicet fidem , cuius necessitatem pro adultis demonstravimus , simpliciter esse hanc fidem , qua quis adhæreret generatim omnibus a Deo revelatis , nullam in particulari cognoscens veritatem revelatam. Hoc insuper magis patebit ex dicendis.

Nobis igitur agendum est, 1^o de veritatibus quarum fides explicita necessaria est necessitate mediï ; 2^o de iis quarum fides explicita necessaria est ex præcepto ; 3^o brevem Symboli Apostolorum expositionem trademus.

Punctum primum. — *De veritatibus quarum fides explicita necessaria est necessitate mediï.*

1^o Omni tempore necessarium fuit adultis, necessitate mediï, credere actu explicito et supernaturali Deum existere atque justos in vita futura remunerandos esse ; nam B. Paulus, Hebr. XI, 6, non dicit tantum : *Sine fide impossibile est placere Deo* ; sed addit : *Credere enim oportet accedentem ad Deum quia est, et inquirentibus se remunerator sit.*

Et revera, ut quis vitam æternam per bona opera mereatur, modo supernaturali vivere debet : atqui hoc modo vivere non potest, nisi Deum auxiliatorem et remuneratorem explicitè cognoscat, quod quidem complectitur illud Psalmistæ, 83, 12 : *Gratiam et gloriam dabit Dominus*, et quod ratio per se assequi non potest. *Ita omnes.*

Communissima sententia tenet etiam fidem explicitam Dei malos punientis eodem modo semper necessariam fuisse.

2^o Post lapsum generis humani in peccatum, aliqua fides in Christum adultis fuit necessaria necessitate mediï ad salutem ; idque constat 1^o *ex Scriptura sacra.* Joannes, XIV, 6 : *Ego sum via, veritas et vita : nemo venit ad Patrem nisi per me* ; Act. IV, 12 : *Non est in alio aliquo salus, nec aliud nomen est sub cælo datum hominibus in quo oporteat nos salvos fieri* ; Gal. II, 16 : *Scientes autem quod*

non justificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Jesu Christi. Hæc verba aliaque similia sunt generalia et fidem in Christum tanquam conditionem ad salutem necessariam exprimunt. Ergo, etc. 2^o *Ex ratione.* Homo lapsus reparari non potest nisi aliquo modo uniatur Redemptori et per Redemptorem Deo : at uniri non potest Redemptori nisi per aliquam fidem : ergo. Sic expresse *S. Th.* 2 2, q. 2, art. 7, et cum illo generaliter theologi, qui tres distinguunt gradus fidei implicitæ in Christum ; 1^{us} gradus, si credatur Deum homines salvaturum esse per media sibi nota ; 2^{us} si credatur futurum esse Redemptorem seu Mediatorem inter Deum et homines ; 3^{us} si credatur hunc Mediatorem futurum esse Deum, licet ignorentur media quibus operanda sit redemptio ; secus fides explicita esset, et non tantum implicita.